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Имагинариумот на Вана Урошевиќ

Идејата на најновата изложба на Вана Урошевиќ е навестена веднаш и директно во насловот „Кабинети на чуда и би бли
оте ки“. Сугерирајќи на спојот на неколку поими (кабинети, чуда и библиотеки) во еден амалгамски збир, таа, доследно на се бе
си, нè вовлекува повторно во нејзиниот препознатлив мистичен свет на необичности. Во оваа изложба таа во извесна мера ги 
сумира истражувањата присутни во нејзиното творештво уште од самите негови почетоци, а кои ја рефлектираат наклонетоста на 
авторката кон таинственото и метафизичкото, надреалното, самракот како граница помеѓу сонот и јавето, стравовите, фобиите, 
нарацијата, афинитетот кон тактилноста на ткаенините (во случајов свилата), објектноста...

„Збирките на чуда“ (претходници на современиот поим за музеи), како одраз на диверзитет што зависи од афинитетот на 
колекционерот, се логичен избор на љубопитство на Урошевиќ. Во овие „Wunderkammern” (на германски), „Chambers des merveilles” 
(на француски) или „Cabinets of Wonders” (на англиски), кои постоеле во 16 и 17 век во домовите на богатите благородници во 
повеќе градови на Западна Европа, биле сместени предмети кои според некои тогашни (па дури и подоцнежни) класификации 
се третираат во доменот на необичното, чудното, различното, непознатото. Собирани без некој ред и методологија, интересни 
за собирачката страст биле секаков вид објекти од различно типолошко и географско потекло кои можело да бидат сведени 
под одредницата егзотични, мистични, мистериозни. Тие содржеле еден вид богатство  скапоцени или само ретки и необични 
предмети кои богатите луѓе ги набавувале од патешествениците и морепловците од разни страни на светот. Во почетокот тоа биле 
сакрални предмети чија главна вредност се состоела од легендата поврзана за нив, но подоцна оваа колекционерска страст се 
проширува и се концентрира врз сосема опредметени чуда на природата, но и на технички изуми и уметнички дела. За нивната 
цел, вид и значење постојат и сведоштва, а претстава за тие кабинети денес најмногу се добива од старите гравури, на кои се 
претставени стотици мали полици со камења, школки, скелети од необични животни, а и композитни суштества  ремекдела на 
вешти препаратори. 

Придружен елемент, односно дел од ваквите колекции биле библиотеките со ретки книги, кои сами за себе во тоа време биле 
таинствени и драгоцени предмети или посебни „кабинети на чуда“ и, заедно со множеството предмети, сведочеле за уникатниот 
вкус на нивниот сопственик. Во приватните библиотеки и денес полицата за книги речиси редовно се дополнува и со по некој 
предмет што има посебно значење за сопственикот, а такви предмети често се редат и на специјални полици во нашите куќи. Тоа 
секако значи дека страста за таквото колекционерство е сè уште жива и дека секојдневно и несвесно се чувствуваат магичните 
потенцијали на собираните предмети кои може да се преточат во уметничко дело. Значењето на овие првични збирки и библиотеки 



лежи во нивната пионерска улога која ја одиграле во поставувањето на основните принципи врз кои што се базираат современите 
збирки и музеи, а се однесува на собирање, чување, презентација на предметите (делата), како и на нивната едукативна улога во 
претставувањето на непознатите светови и во откривањето нови хоризонти. 

Како дополнителна референција на дамнешните романтични почетоци на кабинетите на чуда, Вана Урошевиќ во своите 
дела ги вградува како илустрации деловите од исчезнатиот свет на Пјетро Лонги (1701  1785), сликар на жанровски сцени од 
секојдневниот, но и необичниот живот во Венеција, како еден од „најнереалните“ градови. Авторката користи и фотографии 
снимени во ерменскиот манастир, на венецијанскиот остров Сан Лазаро, во Палатата Фортуни во Венеција и во сопствената 
библиотека. Дел од изложбата се и предмети кои самата таа страствено ги собира подолг период и се дел од нејзиниот домашен 
„кабинет на чуда“.

Текстовите кои се инкорпорирани врз свилата како материјал употребен за реализација на делата од оваа изложба 
потекнуваат од повеќе извори: описи на збирки и библиотеки од „Наспроти“ на ЖорисКарл Уисманс; од „Сликата на Доријан Греј“ 
на Оскар Вајлд, измислени од овие автори; но и описи на посетителите на вистинските библиотеки, сопственост на Андре Бретон 
и Хорхе Луис Борхес; понатаму текстови на Лоренс Вешлер од „Кабинетот на чудата на господинот Вилсон“,  „Чудовишта, демони 
и чуда“ на Клод Каплер; „Библиотеката ноќе“ на Алберто Мангел; прилози во тематскиот број на списанието „Градац“ за „Дворецот 
на Рудолф Втори“; неколку цитати од расказите на Х.Л. Борхес, автор на „Вавилонската библиотека“ и заслужен за метафоричното 
доближување на поимите библиотека и лавиринт; како и текст од Интернет (како симболичен модерен пандан на Александриската 
библиотека, Вавилонската кула и Лавиринтот); а секако и текст за Пјетро Лонги.

Од аспект на формалната техничка изведба, основен материјал што го користи Вана Урошевиќ за реализација на делата е 
рачно боената свила врз која се отпечатени фотографии, а врз свилата се извезени и илустрациите и текстовите кои така добиваат 
сосема нова смисла, создавајќи на тој начин еден мултимедијален простор исполнет со многубројни заемно вкрстени значења.

Со симболиката на библиотеката (кабинет на чуда) како место каде што се чува знаењето, авторката прави паралели 
помеѓу колективното и личното. Сите овие извори Вана Урошевиќ ги соединува преку нејзиниот уникатен и препознатлив авторски 
ракопис во едно сосема лично доживување кое поаѓа од дамнешната мистичност и од фасцинациите со романтичните предизвици 
и постигнувања, а изложбата се исчитува како личен имагинариум или, пак, како меланхоличен омаж на исчезнатите светови чија 
поетич ност е поставена наспроти прозаичноста на современиот живот. 

Маја Чанкуловска  Михајловска



The Imaginarium of Vana Urosević

The idea behind the latest exhibition of Vana Urosević is implied immediately and directly through the title  “Cabinets of Wonders 
and Libraries.”  Suggesting the junction of several terms (cabinets, wonders and libraries) in an amalgam product, she consistently draws 
us back into her recognizable mystical world of oddities. In this exhibition, to some extent, she summarizes the research present in her work 
from the beginning which reflect the artist’s inclination towards the mystical and metaphysical, surreal, twilight as the boundary between 
dream and reality, fears, phobias, narration, affinity toward the tactility of fabrics (silk in this case), objectiveness ... 

“The Collections of Wonders” (predecessors of the modern notion of museums), as a reflection of a diversity that depends on the 
affinity of the collector, are logical choice of curiosity Urosević’s. In these “Wunderkammern” (in German), “Chambers des merveilles” (in 
French) or “Cabinets of Wonders” (in English), which existed in 16th and 17th century in the homes of the rich noblemen in many cities of 
Western Europe, objects were placed that according to some contemporary (even later) classifications are treated in the domain of the 
unusual, strange, different, unknown. Collected without any order and methodology, interesting for the collecting passion were all kinds of 
objects from different typological and geographical origin which could be included in the statement as exotic, mystical, mysterious. They 
contained a kind of treasure  precious or rare and unusual items bought by the wealthy people from the wanderers and sailors from various 
countries of the world. In the beginning they were sacral objects whose main value consisted of the legend connected to them, but later this 
collector’s passion extends and concentrates on a completely objectified wonders of nature, but also on technical inventions and artwork. 
For their purpose, form and meaning there are testimonies, and the idea for those cabinets today mostly derives from old engravings, 
depicting hundreds of small shelves with stones, shells, skeletons of unusual animals and composite creatures  masterpieces of skilled 
taxidermists.  

Accompanying element or portion of these collections were the libraries with rare books, which themselves at that time were 
secretive and valuable objects or special “cabinets of wonders” and, together with many objects, testified about the unique taste of their 
owner. In private libraries even today, the bookshelf is almost regularly supplemented also with some items, which have a special meaning 
for the owner, and such items are often arranged on special shelves in our houses. That certainly means that the passion for such collecting 
is still alive and their magical potential that can be transformed into art is felt daily and unconsciously. The significance of these initial 
collections and libraries lies in their pioneering role played in setting up the fundamental principles on which the modern collections and 
museums are based, referring to the collection, storage, presentation of items (works), as well as their educational role in presenting the 
unknown worlds and discovering new horizons. 



As an additional reference to the ancient romantic beginnings of the cabinets of wonders, Vana Urosević in the works as illustrations 
incorporates parts of missing world by Pietro Longhi (1701  1785), painter of genre of scenes from the everyday but also the unusual life in 
Venice as one of the “most unrealistic” cities. The author also uses photographs taken in the Armenian monastery, on the Venetian island of 
San Lazzaro, in the Palace Fortuny in Venice and in her own library. Part of the exhibition are items that she herself passionately collected 
during a longer period and are part of her own “cabinet of wonders.” 

The texts that are inserted on silk as a material used for the realization of works in the exhibition come from several sources: 
descriptions of collections and libraries from “Against“ by JorisKarl Huysmans; from the “The Picture of Dorian Gray” by Oscar Wilde, 
invented by these authors; but also descriptions of the visitors to the real libraries, property of Andre Breton and Jorge Luis Borges; then 
texts by Lawrence Weschler from “The Cabinet of Wonders of Mr. Wilson“ “Monsters, demons and wonders” by Claude Kapler; “The Library 
at Night” by Alberto Mangel; articles in the thematic issue of “Gradac” for “The Castle of Rudolf II”; several quotations from the stories of J. 
L. Borges, author of “The Library of Babel” and credited with bringing closer the metaphorical concepts of library and labyrinth; as well as 
text from the Internet (as a symbolic modern counterpart of the Alexandrian Library, the Tower of Babel and the Labyrinth), and, of course, 
a text about Pietro Longhi. 

From the aspect of formal technical performance, the basic material used by Vana Urosević for realization of the works is silk 
painted by hand on which photographs are printed, while embroidered on the silk are illustrations and text, which receive a completely new 
meaning thus creating a multimedia space filled with numerous, mutually crossed meanings. 

Through the symbolism of the Library (cabinet of wonders) as a place where knowledge is stored, the author draws parallels 
between the collective and the personal. All these sources are united by Vana Urosević through her unique and distinctive expression in a 
completely personal experience which derives from the ancient mysticism and fascination with romantic challenges and achievements, and 
the exhibition is perceived as a personal imaginarium or a melancholy homage to the vanished worlds against the modern life. 

Maja Cankulovska  Mihajlovska

















































































ВАНА УРОШЕВИЌ

Родена 1961 година во Скопје. Дипломира на Факултетот за ликовни уметности во Белград во 1984 година, во класата на проф. Младен Србиновиќ. Магистрира на 
истиот Факултет во 1987 година, кај проф. Радомир Рељиќ. Студиски престој во Париз 1987 и специјализација во Венеција во 1988 на Факултетот за убави уметности. Во 2003 
година ја претставува Република Македонија на 50. Биенале во Венеција. 

Контакт: v_urosevic@yahoo.com 

Самостојни изложби:
2015 Скопје, Кабинети на чуда и библиотеки, Национална галерија на Македонија, објект Чифте амам

Белград (Србија), Le Cadavre Exquis (заедно со Зоран Тодовиќ), Галерија „Београд“
Виена (Австрија), Невидливиот медиум на чудесното, Амбасада на Република Македонија
Софија (Бугарија), Невидливиот медиум на чудесното, Културноинформативен центар на Република Македонија

2014 Солун (Грција), Le Cadavre Exquis (заедно со Зоран Тодовиќ), Центар за современа уметност “Helios”
2012 Цетиње (Црна Гора), Los Caprichos y la garrote, Народни музеј Црне Горе, Атеље „ДАДО“

Скопје, Не ги затворај очите (заедно со Дијана Томиќ и Елизабета Аврамовска)
2011 Белград (Србија), Los Caprichos y la garrote, Галерија „Графички колектив“
2010 Њујорк (САД), Los Caprichos y la garrote, Gallery MC
2009 Љубљана (Словенија), Фобични објекти, Mestna galerija

Белград (Србија), Од археологијата на сеќавањето, Фобични објекти (заедно со Дијана Томич и Моника Мотеска)
2007 Скопје, Фобични објекти, Музеј на современата уметност  Скопје
2003 Скопје, Француски културен центар

Венеција (Италија), Премин, Павиљон на Република Македонија, Кампо Сан Стефано, 50. Меѓународна уметничка изложба Биенале во Венеција
Битола, Мелузина, Уметничка галерија 

2002 Скопје, Преслекувања, Музеј на град Скопје, Отворено графичко студио
Белград (Србија) Одежди, Галерија на Културен центар на Белград

2001  Скопје, Последна линија, CIX галерија
1998 Скопје, Опшивање на срча, Уметничка галерија „Скопје“
1996 Струга, Народен музеј 
1992 Белград (Србија), Галерија „Мост“
1989 Скопје, Уметничка галерија „Скопје“
1987 Белград (Србија), Галерија на Факултетот за ликовни уметности

Учествувала на бројни групни изложби во: Скопје (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2005, 
2006, 2007, 2008, 2015); Сарајево, Босна и Херцеговина (1987, 2008, 2011); Љубљана, Словенија (1987, 2005); Белград, Србија (1987, 2011); Нови Сад, Србија (1987); Оснабрик, 
Германија (1987), Женева, Швајцарија (1998); Горњи Милановац, Србија (1996, 2008); Париз, Франција (1996, 2002, 2005, 2010); Софија, Бугарија (1996, 2011); Сомбор, Србија 
(200); Битола (2000); Мурска Собота, Србија (2004, 2008); Њујорк, САД (2005); Хамбург, Германија (2005), Берлин, Германија (2005); Пожаревац, Србија (2009); Виена, Австрија 
(2009, 2014), Рим, Италија (2010); Трст, Италија (2011); Талин, Естонија (2011); Чачак, Србија (2011); Лондон, Велика Британија (2012); Прага, Чешка (2014); Загреб, Хрватска 
(2015); Нови Бановци, Србија (2015).

Награди:
1994 Зимски салон на ДЛУМ, награда „Димитар Кондовски“
2008 9. Меѓународно биенале на уметноста на минијатура, Горњи Милановац, Прва награда за интермедија





VANA UROSEVIĆ

Born 1961 in Skopje. Graduated from the Belgrade Academy of Fine Arts in 1984, under Professor Mladen Srbinovic. Completed her postgraduae studies in 1987 at the same 
Academy, under Professor Radomir Reljic. Study trip to Paris (1987) and specialization in Venice at the Academy of Fime Arts (1998). In 2003 represented Republic of Macedonia at the 50th 
Venice Biennial.

Contact: v_urosevic@yahoo.com 

Solo Exhibitions:
2015        Skopje, Cabinets of Wonders and Libraries, National Gallery of Macedonija, object Chifte Hamam
                Belgrade (Serbia), La Cadavre Exquis (together with Zoran Todovic), “Beograd” Gallery
                Vienna (Austria), Invisible medium of miraculous, Embassy of the Republic of Macedonia
                Sofia (Bulgaria), Invisible medium of miraculous, CulturalInformative Center of the Republic of Macedonia
2014        Thessaloniki (Greece), Le Cadavre Exquis (together with Zoran Todovic), Centre for Contemporary Art “Helios”
2012        Cetinje (Montenegro), Los Caprichos y la garrote, National Museum of Montenegro, Atelier “Dado”
                Skopje, Don’t close your eyes (along with Diana Tomic and Elizabeta Avramovska), National Gallery of Macedonija, object Mala stanica
2011        Belgrade (Serbia), Los Caprichos y la garrote, Gallery “Graficki kolektiv”
2010        New York (USA), Los Caprichos y la garrote, Gallery MC
2009        Ljubljana (Slovenia) Phobic objects, Mestna galerija
                Belgrade (Serbia), From the archeology of memory, Phobic objects (along with Diana Tomic and Monika Moteska)
2007        Skopje, Phobic objects, Museum of Contemporary Art  Skopje
2003        Skopje, French Cultural Center
                Venice (Italy), Passage, Pavilion of the Republic of Macedonia, Campo San Stefano 50. International Art Exhibition Venice Biennale
                Bitola, Melusine, Art Gallery
2002        Skopje, Shedding, Museum of the City of Skopje, Open Graphic Art Studio
                Belgrade (Serbia), Garments, Gallery of the Belgrade Cultural Center
2001        Skopje, The Last Line, CIX Gallery
1998        Skopje, Hemming Glass Fragments, Art Gallery “Skopje”
1996        Struga, National museum
1992        Belgrade (Serbia), Gallery “Most”
1989        Skopje, Art Gallery “Skopje”
1987        Belgrade (Serbia), Gallery of the Faculty of Fine Arts

She has participated in numerous group exhibitions: Skopje (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2005, 2006, 
2007 2008, 2015); Sarajevo, Bosnia and Herzegovina (1987, 2008, 2011); Ljubljana, Slovenia (1987, 2005); Belgrade, Serbia (1987, 2011); Novi Sad, Serbia (1987); Osnabrück, Germany 
(1987), Geneva, Switzerland (1998); Gornji Milanovac, Serbia (1996, 2008); Paris, France (1996, 2002, 2005, 2010); Sofia, Bulgaria (1996, 2011); Sombor, Serbia (200); Bitola (2000); 
Murska Sobota, Serbia (2004, 2008); New York, USA (2005); Hamburg, Germany (2005), Berlin, Germany (2005); Pozarevac, Serbia (2009); Vienna, Austria (2009, 2014), Rome, Italy 
(2010); Trieste, Italy (2011); Tallinn, Estonia (2011); Cacak, Serbia (2011); London, UK (2012); Prague, Czech Republic (2014); Zagreb, Croatia (2015); Novi Banovci, Serbia (2015).

Awards:
1994        Winter salon DLUM, Award “Dimitar Kondovski”
2008        9. International Biennial of Miniature Art, Gornji Milanovac, First Prize for Intermedia
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